UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:           /VPUBND-HC

V/v một số nội dung tuyên truyền,

phổ biến (Nghị quyết số 57 của Bộ

Chính trị, Quyết định số 320/QĐ-

BKHCN, Luật BHXH, Luật BHYT)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1659/UBND-VX ngày 18/4/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT;

các Công văn của Sở Khoa học và Công nghệ: số 770/SKHCN-BCVTCNTT ngày

18/4/2025 về việc tài liệu thông tin về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới,

sáng tạo và chuyển đổi số; số 767/SKHCN-BCVTCNTT ngày 18/4/2025 về việc

triển khai Quyết định số 320/QĐ-BKHCN ngày 30/3/2025 về việc Ban hành

Hướng dẫn xác định đơn giá nhân công trong quản lý chi phí đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách  nhà nước;  Văn phòng UBND

tỉnh yêu cầu trưởng các phòng, ban, trung tâm trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm

vụ tuyên truyền, quán triệt đến CCVCNLĐ một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH,

BHYT, nhất là nội dung mới được quy định trong Luật BHXH số 41/2024/QH15,

Luật BHYT số 51/2024/QH15 để CCVCNLĐ hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích

của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực

hiện, thúc đẩy việc tham gia BHXH, BHYT, góp phần đảm bảo an sinh xã hội lâu

dài, bền vững.

2. Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 193/2025/QH15 ngày 19

tháng 02 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt

tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng (tạo và chuyển đổi số

quốc gia,... trong đó đã quán triệt quan điểm chỉ đạo: “Phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là đột phá quan trọng hàng đầu,

là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan

2

hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội,

ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ

nguyên mới” (có tài liệu gửi kèm theo).

3. Tuyên truyền, triển khai Quyết định số 320/QĐ-BKHCN ngày 30/3/2025

của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn xác định đơn giá nhân công

trong quản lý chi phí đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước, được xác định theo công thức hướng dẫn tại Phụ lục 05 ban

hành kèm theo Thông tư số 18/2024/TT-BTTTT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập và quản lý chi phí đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin, thuê dịch vụ công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 30/3/2025 và thay thế

Quyết định số 129/QĐ/BTTTT ngày 03/02/2021 của Bộ Thông tin và Truyền

thông về việc ban ban hành hướng dẫn xác định đơn giá nhân công trong quản lý

chi phí đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà

nước./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V;

- Lưu: VT, HC.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Minh Hải

		2025-04-21T10:47:57+0700

		2025-04-21T10:53:00+0700

		2025-04-21T10:53:00+0700

		2025-04-21T10:53:00+0700

		2025-04-21T10:53:00+0700